
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Proroga fino al 31.12.2023 del contratto relativo alla quota di posti per 
subacuti presso l’Ente Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale Onlus e
approvazione del relativo schema di addendum contrattuale.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 616  del 19/10/2023



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche e 
integrazioni, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale; 
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle Leggi Regionali in 
materia di Sanità” e successive modifiche e integrazioni;
Richiamata la normativa nazionale in materia di emergenza epidemiologica da 
COVID-19;
Richiamate le D.D.G.R. n. IX/1479/2011, n. IX/2946/2012, n. X/1185/2013 e s.m.i. 
nelle parti riguardanti le attività di cure subacute;
Richiamati tutti i provvedimenti che la Giunta Regionale ha adottato per fronteggiare 
l’emergenza da COVID-19 ed in particolare la D.G.R. n. XI/5829 del 29.12.2021 con 
cui è stata approvata la riattivazione della rete di offerta di degenze subacute e di 
assistenza extraospedaliera e, nello specifico, la degenza subacuta a favore di 
pazienti COVID positivi che non necessitano di assistenza in degenza ordinaria per 
acuti;
Vista la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023” che conferma eventuali ampliamenti delle attività 
di cure subacute avvenuti nel corso degli esercizi 2021 e 2022 autorizzati dalla 
Direzione Generale Welfare;
Richiamati i seguenti Decreti del Direttore Generale di questa ATS relativi alla 
contrattualizzazione con l’Ente Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale Onlus per la 
riattivazione del reparto di degenze subacute per l’emergenza COVID-19:
- Decreto n. 744 del 16.12.2022, con il quale è stato approvato lo schema di 

contratto di scopo e relativa contrattualizzazione per n. 20 posti per subacuti per 
l’emergenza COVID-19 presso la struttura Centro di Cure Il Gabbiano (Contratto 
Rep. n. 1088/2022);

- Decreto n. 798 del 30.12.2022, che dispone la proroga fino al 31.03.2023 del 
suddetto contratto di scopo per n. 20 posti (Contratto Rep. n. 13/2023);

- Decreto n. 211 del 06.04.2023, che dispone la proroga fino al 31.05.2023 del 
suddetto contratto di scopo per n. 20 posti (Contratto Rep. n. 168/2023);

Viste le seguenti note della Direzione Generale di questa ATS:
- prot. n. 0084768 del 24.08.2023 con la quale è stato comunicato all’Ente Il 

Gabbiano Società Cooperativa Sociale Onlus la proroga, nelle more 
dell’attivazione dei posti di Ospedale di Comunità, del contratto di scopo in 
essere fino al 30.09.2023;

- prot. n. 0085791 del 29.08.2023 con la quale è stato chiesto a Regione 
Lombardia il nulla osta al proseguo dell’attività di degenza temporanea per 
subacuti, presso la struttura Centro di Cure Il Gabbiano afferente all’Ente Il 
Gabbiano Società Cooperativa Sociale Onlus fino al 31.12.2023, nelle more 
dell’attivazione degli Ospedali di Comunità da parte di Enti privati, precisando 
che le risorse a copertura della suddetta attività sono già disponibili nel bilancio 
dell’Agenzia;

Preso atto della nota regionale prot. n. G1.2023.0039191 del 29.09.2023 con la 
quale Regione Lombardia ha rilasciato il proprio nulla osta al prosieguo delle attività 
di degenza temporanea per subacuti fino al 31.12.2023 presso la struttura Centro di 
Cure Il Gabbiano afferente all’Ente Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale Onlus;
Ritenuto di prendere atto della sottoscrizione in data 03.08.2023 dell’addendum 
contrattuale Rep. n. 614/2023 che proroga fino al 31.08.2023 il contratto di scopo 
Rep. n. 1008/2022, per una capienza massima di n. 15 posti, entro il limite di budget 
complessivo già previsto con i richiamati contratti Rep. n. 1008/2022, Rep. n. 
13/2023 e Rep. n. 168/2023, in funzione della necessità di garantire la copertura 



_________________________________________________________________

territoriale con posti di degenza per subacuti, nelle more dell’attivazione dei posti di 
Ospedale di Comunità;
Ritenuto, altresì, di prorogare fino al 31.12.2023, nelle more dell’attivazione dei posti 
di Ospedale di Comunità, il contratto in essere con l’Ente Il Gabbiano Società 
Cooperativa Sociale Onlus relativo ai posti di degenza subacuta, con capacità 
ricettiva di n. 15 posti presso la struttura Centro di Cure Il Gabbiano;
Valutato di integrare il budget di un importo massimo di € 347.700,00, stimato per 
15 posti di degenza subacuta per n. 122 giorni, dal 01.09.2023 al 31.12.2023 
compreso, alle vigenti tariffe, ai fini di garantire il funzionamento delle degenze 
subacute fino al 31.12.2023 presso il suddetto Ente, nei limiti delle risorse relative 
all’integrazione degli stanziamenti per i ricoveri già disponibili nel bilancio 
dell’Agenzia;
Ritenuto inoltre di approvare lo schema di addendum contrattuale di cui all’allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da sottoscrivere con 
l’Ente Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale Onlus per la proroga del suddetto 
contratto;
Ritenuto:
- di procedere al riconoscimento e alla liquidazione di acconti pari al 95% 

dell’effettiva produzione rendicontata dalla struttura nel flusso SDO, effettuati i 
dovuti controlli, per il nuovo periodo contrattuale, salvo conguagli;

- di corrispondere il saldo delle prestazioni rese nell’anno 2023, sulla base delle 
indicazioni di Regione Lombardia;

Dato atto che dal presente provvedimento derivano complessivamente oneri pari ad 
€ 347.700,00 che trovano copertura con le risorse assegnate da Regione Lombardia 
con Decreto della Direzione Centrale Bilancio e Finanza n. 1780 del 10.02.2023, nel 
cui rispetto è stato adottato il Bilancio di Previsione anno 2023 con decreto D.G. n. 
83 del 13.02.2023;
Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore Dott. Alberto Lombardi attesta, in qualità di 
Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente atto;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli;
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Amministrativo 
Dott.ssa Ornella Corini in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, Responsabile della 
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

a) di prendere atto della sottoscrizione in data 03.08.2023 dell’addendum 
contrattuale Rep. n. 614/2023 che proroga fino al 31.08.2023 il contratto di 
scopo Rep. n. 1008/2022, per una capienza massima di n. 15 posti, entro il limite 
di budget complessivo già previsto con i richiamati contratti Rep. n. 1008/2022, 
Rep. n. 13/2023 e Rep. n. 168/2023, in funzione della necessità di garantire la 
copertura territoriale con posti di degenza per subacuti, nelle more 
dell’attivazione dei posti di Ospedale di Comunità;

b) di prorogare fino al 31.12.2023, nelle more dell’attivazione dei posti di Ospedale 



_________________________________________________________________

di Comunità, il contratto in essere con l’Ente Il Gabbiano Società Cooperativa 
Sociale Onlus relativo a posti di degenza subacuta, con capacità ricettiva di n. 15 
posti presso la struttura Centro di Cure Il Gabbiano;

c) di approvare lo schema di addendum contrattuale di cui all’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, da sottoscrivere con l’Ente 
Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale Onlus per la proroga del suddetto 
contratto;

d) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi 
€ 347.700,00, trovano copertura con le risorse assegnate da Regione Lombardia 
con Decreto della Direzione Centrale Bilancio e Finanza n. 1780 del 10.02.2023, 
nel cui rispetto è stato adottato il Bilancio di Previsione anno 2023 con Decreto 
D.G. n. 83 del 13.02.2023, con registrazione nella contabilità dell’Agenzia Bilancio 
Sanitario anno 2023 al conto “Subacuti da privato” codice 4303375 programma di 
spesa n. 16525/2023 – centro di costo 10500050;

e) di dare mandato alla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie:
- di procedere al riconoscimento e liquidazione di acconti mensili pari al 95% 

dell’effettiva produzione rendicontata dalla struttura nel flusso SDO, effettuati 
i dovuti controlli, per il nuovo periodo contrattuale salvo conguagli;

- di corrispondere il saldo delle prestazioni rese nell’anno 2023, sulla base delle 
indicazioni di Regione Lombardia;

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



Allegato A 

ADDENDUM AL CONTRATTO REP. N. 1088 DEL 16.12.2022 TRA L’ATS DI BRESCIA E 
L’ENTE IL GABBIANO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS PER L’ATTIVAZIONE 
DI POSTI PER SUBACUTI, AI SENSI DELLA D.G.R. N. XI/5829/2021. 

Tra

l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia (di seguito ATS), con sede legale nel Comune di 
Brescia in Viale Duca degli Abruzzi n. 15, C.F. e P.IVA 03775430980, nella persona del 
Direttore Generale, dott. Claudio Vito Sileo, domiciliato per la carica presso la sede della ATS

e

l’Ente Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale Onlus - Cod. Budget 326000566, con sede 
legale nel Comune di Pontevico (BS), in Via Abate Cremonesini n. 6/8, C.F. 03043390172 e  
P.IVA 00722770989, per il Centro di Cure Il Gabbiano, sito in Pontevico (BS), Via Gorno 
Ruffoni n.18, nella persona del Legale Rappresentante, Sig. Giacomo Bazzoni, 

di seguito indicate come Parti.

Richiamato il contratto di scopo Rep. n. 1088 del 16.12.2022 sottoscritto tra le Parti per 
l’attività connessa al reparto di degenze subacute per l’emergenza COVID-19, ai sensi della 
D.G.R. n. XI/5829/2021;

Richiamate le note di questa ATS prot. n. 0084768 del 24.08.2023 e prot. n. 0085791 del 
29.08.2023, e la nota regionale prot. n. G1.2023.0039191 del 29.09.2023, relative alla 
proroga del suddetto contratto per il periodo dal 01.09.2023 al 31.12.2023;

si conviene e si stipula quanto segue:

il contratto si intende prorogato fino al 31.12.2023, per n. 15 posti letto di degenze subacute,
nelle more dell’attivazione dei posti di Ospedale di Comunità, a favore sia dei pazienti COVID-
19 positivi che COVID-19 negativi che non necessitano di assistenza in degenza ordinaria, con 
tariffa giornaliera corrispondente a quanto previsto dalla normativa vigente, integrando il 
budget di un importo massimo di € 347.700,00.

Rimangono ferme e invariate tutte le altre clausole del contratto sottoscritto tra le 
parti Rep. n. 1008 del 16.12.2022 alle quali si rinvia completamente per quanto non 
espressamente disciplinato dal presente addendum contrattuale.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

PER L’ATS BRESCIA      PER L’ENTE IL GABBIANO SOCIETÀ 
        COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

    IL DIRETTORE GENERALE   IL LEGALE RAPPRESENTANTE
      Dott. Claudio Vito Sileo                    Sig. Giacomo Bazzoni


